АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.05.2022                                                                                                          № 32
О введении особого противопожарного режима на территории Новоселовского сельского поселения
В соответствии со статьями 19,30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Колпашевского района ( протокол № 4 от 22 апреля 2022 года)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на территории Новоселовского сельского поселения с 11 мая по 1 июня 2022 года особый противопожарный режим.

2.  На период действия особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Новоселовское сельское поселение» запрещено:

2.1. разводить огонь на придомовых земельных участках, садоводческих земельных участках, проводить пожароопасные работы в лесных массивах и на территориях, прилегающих к населённым пунктам объектам экономики и инфраструктуры;

2.2. производить профилактические отжиги, выжигание сухой растительности, в том числе на земельных участках из состава земель сельскохозяйственного назначения, а также на земельных участках из состава земель населённых пунктов, расположенных в территориальных зонах сельскохозяйственного использования, за исключением случаев проведения контролируемого выжигания сухих горючих материалов на землях лесного фонда специализированными учреждениями;

2.3. оставлять горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло (стеклянные бутылки, банки и др.), промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими веществами материалы (бумагу, ткань, паклю, вату и др.) в не предусмотренных специально для этого местах;

2.4. заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе двигателя, использовать машины и оборудование с неисправной системой питания двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнём вблизи машин, заправляемых горючим;

3.
 Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности  в срок до 20 мая 2022 года:

3.1. организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации;

3.2. принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

3.3. очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;

3.4. обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;

3.5. запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на территориях, прилегающих к общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;

3.6. провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;

4.  Рекомендовать владельцам личных приусадебных участков, жилых домов:

4.1. провести очистку территорий личных приусадебных участков от горючих отходов и мусора;

4.2. запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к жилым домам;

4.3. принять меры к приведению в работоспособное состояние первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов.

5. Администрации поселения:

 5.1. перевести силы и средства, привлекаемые к защите населённых пунктов поселения в режим «повышенная готовность»;

5.2. при получении сообщений о возгораниях и данных о «термоточках», выявленных по результатам космического мониторинга или иным способом, предоставлять информацию в форме донесения диспетчеру единой дежурно-диспетчерской службы Администрации Колпашевского района (далее - ЕДДС);

5.3. организовать на период действия особого противопожарного режима ежедневное патрулирование на землях населённых пунктов, прилегающих лесов  и других ландшафтов мобильными группами, оснащёнными первичными средствами пожаротушения;

5.4.
провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов и водонапорных башен;

5.5. организовать мероприятия по обеспечению беспрепятственного подъезда специальной техники к зданиям, строениям, сооружениям и источникам противопожарного водоснабжения;

5.6. принять необходимые меры по своевременному обкосу травы, очистке территорий от горючих отходов и мусора, противопожарному обустройству территорий и проведению иных мероприятий, препятствующих переходу огня на здания и сооружения в населённых пунктах и на прилегающие к ним территории;

5.7. организовать подготовку населения для возможного оказания помощи лесопожарным формированиям лесного хозяйства и подразделениям Государственной противопожарной службы в локализации и ликвидации лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров и проведении иных неотложных работ, в том числе дежурство граждан и работников организаций, расположенных в населённых пунктах;

5.8. провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе.

5.9. уточнить порядок эвакуации граждан из населённых пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, в безопасные места и вопросы обеспечения их жизнедеятельности;

5.10. организовать контроль очистки территорий населенных пунктов от горючих отходов и мусора;

5.11. к нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, применять меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссией).

6. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Новоселовского сельского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Новоселовского сельского поселения.

7. Настоящее постановление действует с момента подписания.

8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                                      С.В. Петров